## IV.

## Pasajes del Turonense relativos al proyectado enlace de Recaredo con Ringunta.

I. Ad an. DLXXXII.—Igitur legati Chilperici regis, id est Ansoualdus et Domegisilus qui ad conspiciendam dotem Hispanias fuerant missi, regressi sunt. His diebus Leuvichildus rex in exercitu contra Hermenegildum filium suum residebat, cui et Emeritam civitatem abstulit.... Nam et legatis hæc causa innexuit moras ut tardius regrederentur.... Y luego se lee más abajo. Accedente autem Ansoualdo ad Chilpericum regem, legatio Hispanorum est subsecuta quæ de Chilperico ad Childebertum accedens, in Hispanias est regressa (1). Lib. VI, § XVIII..

II. Ad an. DLXXXIV. Legati iterum ab Hispania venerunt, deferentes munera, et placitum accipientes cum Chilperico rege, ut filiam suam, secundum conniventiam anteriorem, filio regis Leuvichildi tradere deberet in matrimonium: denique dato placito, et omnibus pertractis, legatus ille reversus est. Sed Chilperico regi egresso de Parisiis, ut in pagum Suessionicum accederet, novus luctus advenit: filius enim ejus quem anno superiore sacro baptismate abluerat, á dysenteria correptus, spiritum exhalavit. Hoc enim fulgor ille quem superius ex nube dilapsus memoravimus, figuravit. Tunc cum immenso fletu regressi Parisios, sepelierunt puerum, mittentes post legatum ut reverteretur, silicet, ut placitum quod posuerat prolongaret, dicente rege: Ecce planetum in domo sustineo, et qualiter nuptias filiae celebrabo? Voluit enim tunc aliam filiam illuc dirigere, quam de Andovera habebat, et eam in monasterio Pictavensi posuerat: sed illa distulit, resistente precipue beata Radegunde, et dicente: Non est enim dignum ut puella Cristo dicata iterum ad seculi voluptates revertatur.—Lib. VI, § XXXIV.

(1) El Turonense vuelve á hablar de esta embajada, citando los nombres de los que la componian en el siguiente pasaje de su obra, *Mirac. S. Martin.* lib. III, cap. VIII. Eo tempore, quo talia apud urbem Turonicam gerebantur, legati de Hispaniis id est Horentius et Exeuperius ad Chilpericum regem veniebant.

III. Ad an. DLXXXIV. Legatus vero, Oppila nomine, de Hispaniis advenit, multa munera Chilperico regi deferens. Timebat enim rex Hispanorum, ne Childebertus exercitum ad ulciscendam sororis suæ injuriam commoveret, quia Leovichildus adprehensum filium suum Hermenegildum, qui sororem Childeberti acceperat, retruserat in custodiam, ipsaque muliere cum Græcis relicta.... Y despues de hablar de una disputa teológica que con este nuevo legado, al igual de la que habia sostenido antes con Agila, tuvo el prelado de Tours á su paso por aquella ciudad, concluye diciendo.... Post hæc dato silentio, ab altercatione cesatum est. Ille quoque ad Chilpericum regem accedens, oblatis muneribus quæ rex Hispanorum miserat in Hispaniam est regresus. Lib. VI, § XL.

IV. Ad an. DLXXXIV. Interim advenientibus calendis Septembris, Gothorum magna legatio ad regem Chilpericum accedit. Ipse vero jam regresus Parisios, familias multas de domibus fiscalibus auferri præcipit, et in plaustris componi. Multos quoque flentes et nolentes abire, in custodiam retrudi jussit, ut eos facilius cum filia transmittere posset.

Nam ferunt multos sibi ob hanc amaritudinem vitam laqueo extorsisse, dum de parentibus propriis auferri metuebant. Separabatur autem filius ac patre, mater ac filio, et cum gravi gemitu ac maledictionibus discedebant: tantusque planctus in urbe Parisiaca erat, ut planctui compararetur Ægyptio. Multi vero meliores natu, qui vi compellebantur abire, testamenta condiderunt, resque suas ecclesiis deputantes, atque petentes ut cum in Hispanias puella introisset statim testamenta illa, tamquam si jam essent sepulti, reserarentur. Interea legati regis Childeberti Parisios advenerunt, contestantes Chilperico regi ut nihil de civitatibus, quas de regno patris sui tenebat, auferret, aut de thesauris ejus in aliquo filiam muneraret, ac non municipia, non equites, non jugaboum, neque aliquid hujusmodi de his auderet attingere. De quibus legatis unum ferunt clam interemtum: sed nescitur a quo, suspicio tamen vertebatur ad regem. Promittens veró Chilpericus rex nihil de his contingere, convocatis melioribus Francis, reliquisque fidelibus nuptias celebravit filiæ suæ. Traditaque legatis Gotthorum, magnus ei thesaurus dedit: sed et mater ejus immensum pondus auri, argenti, que sive vestimentorum protulit, ita ut videns hæc Rex, nihil sibi remansisse putaret. Quem cernens regina, commotum, conversa ad Francos, ita ait: Ne puteris, o viri, quicquam hic de thesauris anteriorum regum haberi omnia: enim qua cernitis, de mea proprietate oblata sunt, quia mihi gloriosissimus rex multa largitus est. Et ego nonnulla de proprio congregavi labores, et de domibus mihi concessis, tam de fructibus, quam de

tributis, plurima reparavi. Sed et vos plerumque me muneribus vestris ditastis, de quibus sunt ista quæ nunc coram videtis; nam hic de thesauris publicis nihil habetur. Et sic animus Regis delusus est. Nam tanta fuit multitudo rerum, ut aurum argentumque, et reliqua ornamenta, quinquaginta plaustra levarent. Franci vero multa munera obtulerunt: alii aurum, alii argentum, non nulli equites, plerique vestimenta, et unusquisque ut potuit, donativum dedit. Jam vero valefaciens puella, post lachrymas et oscula, cum de porta egrederetur, uno carruæ effracto axe, omnes, Mala hora dixerunt, quod à quibusdam pro auspicio susceptum est. Denique hac de Parissis progressa, octavo ab urbe milliario tentoria figi præcepit. Surgentes enim quinquaginta viri de nocte, adprehensis centum equitibus optimis, totidemque frenis aureis, ac duabus catenis magnis, ad Childelbertum regem fuga dilapsi abierunt. Sed et per totum iter cum labi quis potuisset, effugiebat ferens secum quæ arripere potuisset. Adparatus quoque magnus expense de diversis civitatibus in itinere congregatus est: in quo nihil de fisco suo Rex dare precepit, nisi omnia de pauperum conjecturis. Sed quoniam suspicio erat Regi, ne frater aut nepos aliquas insidias puellæ in via pararent, vallatam ab exercitu pergere jussit. Erant autem cum ea viri magnifici, Bobo dux filius Mummoleni cum uxore, quasi paranimphus, Domigisilus, et Ansoualdus, major domus autem Vuaddo qui olim Santonicum rexerat comitatum; reliquum vero vulgus super quator millia erat. Ceteri autem duces et camerarii, qui cum ea properaverant, de Pictavo regressi sunt: isti vero iter conficientes, pergebant ut poterant. Per quam viam tanta spolia, tantæque prædæ factæ sunt, ut vix valeant enarrari; nam hospitio pauperum expoliabant, vineas devastabant: ita ut incisus caudicibus cum uvis auferrent, levantes pecora, vel quidquid invenire potuissent; nihilque per viam qua gradiebantur relinquentes; impletumque est quod dictum est per Johel prophetam: Residuum locustæ comedit eruca, et residuum erucæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo. Ita et hoc actum est tempore, ut residuum pruinæ protereret tempestas, et residuum tempestatis exureret siccitas, et residuum siccitatis auferret hostilitas. Lib. vi, § XLV.